

Oświecenie wczoraj wiecz Kościoła Ś. KAROLA Borom-usza w Warszawie, uprzedziło mieszkańców o następującej w dniu dzisiejszym, z kolei 2ej rocznicy, obchoda założenia kamienia węgielnego do tejże Pańskiej Świątyni; iakoż, dziś z rana o godzinie 5tej, w Kaplicy po Kościele parafji *Wolskiej* odbyło się w tym celu, solenne Nabożeństwo, na którym, znajdowali się Członkowie Komit., Artysci, i Rzemieślnicy do budowy rzeczonego Kościoła Ś. KAROLA powołani; z wieczorem powtórzoną będzie illuminacja murów.

Zapis rub: sr: 90, przez Florjana *Tarło*, na rzecz *XX. Bernardynów*, na gorze *Karczówka*, i zapis r. s 15, iako stały fundusz, przez *Tekle* z *Kurdwanowskich Hulewiczową* na rzecz Kościoła parafjalnego w mieście *Tomaszowie* Gub: *Lubelskiej*, uczynione, Rada Administ: zatwierdziła. — D. 4go. b. m. Rada Administracyjna mianowała *J.P. Jana Podbielskiego*, Asesora Sądu Policji Poprawczej Wydz: Łomżyń, Zastępcą Podprokuratora przy Sądzie Poli: Popr: Wydz: *Pułtuskiego*. — (Art: n.) Pożar onegdajszy przy ulicy *Browarnej*, pomógł znowu kilką familjami liczbę nieszczęśliwych. Z pomiędzy tych najbardziej ucierpiał *Wyrobnik z żoną i 3giem drobnym dzieckiem*, stracili bowiem wszystko i zostają w nędzy. Biedna ta rodzina potrzebuje spiesznej pomocy; ośmielamy się więc polecić ją liutościwym i wspomniałym sercom *Warszawian*. (Niemylim się, gdy donosim, że powyższy artykułik przysłał do ogłoszenia jeden z znacznych Obywateli ulicy *Trębackiej*, który inż najpotrzebniejsze rzeczy i zasilek przesłał tejże biednej rodzinie). Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono nowy dowód liutości. Jest to w tych dniach ukończony obraz olejno-malowany, przedstawiający Bukiet kwiatów. Dzieło również zaczej iak zdobnej talentami i wdziękami *Wołynianki*, która tę ofiarę składa na wsparcie najuboższych z onegdajszych pogorzalców. *Lubownicy* malarstwa a razem czujący rozkosz wspie-

rania nieszczęśliwych, widzieć ten obraz mogą w Składzie papieru Ant: *Zalewskiego* w domu *L. A. Dmuszewskiego*, a kto do 16go przyszłego miesiąca da najwięcej, stanie się jego właściciel m. Także otrzymaliśmy wiadomość, że mieszkańcy wsi *Siekierki* bliskiej Warszawy, ponieśli znaczne straty z powodu terazniejszego wezbrania *Wisły*. Między wyrazami tego opisu są następujące: „*Siekierki* wielkie i małe liczące 33 włościan wraz z *Folwarkiem*, straciły wszelkie zbiory, a zatem całoroczne mienie. Bydło nie tylko że na zimie pozabawione paszy, ale zalane pastwiska przejeżdżał mada, zapowiadają do zimy zniszczenie. Stan taki przedstawia okropny widok. Ludzie wycieńczeni na siłach, bo przez 3 dni, noc i dzień, opierali się temu straszemu żywiołowi pracując nad sypaniem zaporów, któremi wstrzymywali rosnące masy wody, i kiedy już mieli nadzieję przetrzymać narost wody sterzcący po nad ich ogrodami 28 cali, niestety! przybieranie wzmogło się, a wążle z świeżej ziemi sypane zapory przysły, i w okamgnieniu wszystko zalane zostało. Tu rozpaczający nowych sił dobyli, jedni puścili się na łodziach, drudzy wbród wyszukując z iętkliwym płaczem pod wodą iarzyń, aby choć kilkadzienny zapas żywności zabezpieczyć, przytym ryk bydła, kwik trzody, wycie psów, szum gwałtowny wody. Ah! taki widok poruszyłby najzimniejsze najliutościwsze serca!” — Bardzo poszukiwane nader ważne i zajmujące dzieło w 2ch tomach w ósemce: „*Wiadomość o Syberji*,” podobno iedyne w ięzyku polskim, przedstawiające dokładny obraz o tym interesującym kraju; nabycie jeszcze można u podpisanego pod Numerem 2794 przy ulicy *Oboźnej* w domu *P. Grabowskiego*. Exemplarze na pięknym papierze, w ozdobnej oprawie (broché) z 2ma rycinami i dokładną mapą *Syberji*, sprzedają się po zł. 13 gr. 10. Exemplarze z 9cią rycinami i mapą, po zł. 20. Kupującym w większej ilości, stosowny odstępuje się rabat. *H. Lebniewski*, b. J. S. —



*Skład Główny Wód Mineralnych Naturalnych w Królestwie Polsk.* Przedostatnie transport Wód Roidorf, Obersaltzbrunn, Kudowskiej, Emskiej, Krenchen, Pyrmontskiej, i inne różne, nadeszły; o czem ma honor zawiadomić Szano: Publiczność i W W. Doktorów. M. B. Gordon przy ul. Długiej. — Z sask: ogrodu wzięto 16go b. m. zł. 12 gr. 17. — W Niedzielę 20go b. m. w Szczałni przy ulicy Chmielnej, Pan *Bosko* da przedostatnie widowisko *Magji Egipskiej*, podzielone na dwie części, urozmaicone sztukami i jeszcze nie widzianemi. W końcu okazaną będzie scena *wskrzeszonych*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie *Lunatyczki*, Publiczność kilkakroć wznowianemi i rżęsiestemi oklaskami powitała JP. *Dobrskiego*, który oraz był w ciągu *Opery* 4 kroć przywołany; przywołana także JPani *Dobrzyńska* po każdym akcie; a w *Weselu w Ojcowie*, JPani *Turczynowiczowa* po ulubionym *Mazurze*.

Z *Petersburga*. — J. K. W. Xzę pannaicy *Nassauski*, z Bratem swoim Xięciem *Murycym*, i orszakami przybył 28go Lipca do *Kronstadu*. na statku parowym żeglując *Lubickiej Mikolaj I.* — Przez rozkaz dzienny CESARSKI z d. 24 Lipca, mianowani: Dowódcą pułku Strzelców Feldmarszałka Xięcia WARSZAWSKIRGO Hrabii Paskiewicza-Erywskiego, Jener: maior *Burmann*, Dowódcą 2ej brygady 6ej dywizji pieszej, na mirjsce Jener: maiora *Wołodkiewicza*, który zalicza się do armji; Dowódcą zaś pomienionego pułku Strzelców mianowany liczący się w armji Pułkownik *Hernett*.

Z listu otrzymanego z *Wilna*, dowiadujemy się że w dniu 7 Lipca w *Druzginiukach* z powszechnym żalem Krewnych, Przyjaciół i Znai mych, zszedł z tego świata po kilkoniowej chorobie s. p. Stanisław *Strawiński* Kapitan Gwardji Wojsk Rossyjsk, Kawaler Orderów. Niełitościwa śmierć wydarła go z łona najprzywiązanszej Rodziny; nie upływał jeszcze rok, kiedy s. p. *Strawiński* bawił w Warszawie z Matką swoją JW. z Xiężąt *Światopełk Czetwertyńskich Strawińską*, sprawował w Kościele OO. Kapucynów żałobne Nabożeństwo za duszę s. p. Małżonki swojej *Anny*

z *Wazyńskich*, Córki powszechnie poważanego i kochanego Marcina *Wazyńskiego* Marszałka Powiatu Oszmiańskiego; któżby z nas wówczas obrzędowi temu tak wspaniałemu obecnych mógł pomysłić, że ów Młodzieniec w kwiecie wieku i siły zdrowia, za rok powołany do tegoż przybytku zostanie.

Z *Krakowa*. — Na dniu 1 b. m., odbyło się w Senacie Rządzącym posłuchanie dane JW. *d'Engelhardt* Rezydentowi Pruskiemu, w miejsce odwołanego na własne żądanie JW. Radzcy Legacji *de Hartmann*.

*Anglja*. — Syn zmarłego Xcia *Sussex*, P. August *d'Este*, miał do Królowej podać prośbę o zlanie na niego tytułów Ojca. — Xiężę *Ferdynand* Koburgski 8go b. m. odplynął z swoją małżonką Xiężną *Klementyną* Orleańską z *Woolwichu* do *Francji*. — Xiężę *Palmella* przybył z *Lisbony* do *Londonu*. — Nowo wynaleziona machina do latania, czyli wóz powietrzny, nie udało się i już nie wierzą aby kiedy była użyteczną.

*Francja*. — Monitor z dnia 8go b. m. zawiera rozporządzenie Królewskie, mianujące Jenerała *Bugeaud* (Binzo) Marszałkiem *Francji*. — Marszałek *Soubt* (Sult) wyjechał do swoich dóbr *S. Amand*; P. *Guizot* (Gizo) uda się w kilka dni do *Val Richer*. — Jenerał brygady *Barraguly d'Hilliers* mianowany Jenerał poru z. — Admirał *Lalande* wraca do zdrowia z niebezpiecznej choroby. — 7go b. m. wybuchł pożar w dziedzińcu kolei żelaznej warsalskiej na prawym brzegu; szkody nie były znaczne.

*Hiszpanja*. — Depesze telegraficzne donoszą: Junta *Walencki* rozwiązała się 30go z m. i zastawiła zarząd zwykłym Władzom cywilnym i wojskowym. — Parostatek *Welos* przywiózł z *Kadyxu* do *Portu Wandr* Podpułkownika i 10ciu Oficerów artylerji, którzy wzbraniłi się maszerować przeciw *Sewilli*. — 2go b. m. udała się Deputacja z *Madrytu* do Władzy municypalnej *Sewilli*, aby jej w imieniu Królowej złożyć wieńiec złoty. W stolicy otworzono składkę dla mieszkańców *Sewilli* i *Reus*, którzy ponieśli szkody przez bombardowanie. — Miasto *Ferrol* które dotychczas stawiało opór, poddało się nako-



niec Juncie *Koruni*. — Generał *Koncha* ścigając *Espartera*, ledwo go nie pojmał; jazda powstańców dokazywała cudów waleczności i w krwawej walce w eskortą *Espartera*; tenie widząc się otoczonym, skoczył z swego pojazdu do łódki, która z nim odbiła do angielskiego okrętu *Malabar*. Na wiadomość o ucieczce *Espartera*, miasto *Kadyx* otworzyło swoje bramy zwycięzcy. Niebawem *Koncha* wrócił do *Sewilli* aby atakować tego, który bombardował *Sewillę*, i w samej rzeczy *Won Halen*, *Alvarez* i *Osorjo*, trzej Generałowie *Espartera* popadli w niewolę. Dzienniki bezstronne mniemają jednak, że raporty Generałów krystynistowskich przesadzają w opisach postępowania *Espartera*. — W czasie teraźniejszych zaburzeń gdy robiono barykady, nawet Kapłanów od Ołtarzów zabierano do tej pracy, i widziano w ornatach pracujących Kapłanów.

*Niemcy*. — Baron *Salomon Rotszyld* dowiedziawszy się, że Municypalność *Wiednia*, dla braku funduszów musiała przerwać prace około Wodociągu Cesarza *Ferdynanda*, listem do Barona *Czapek* Burmistrza tegoż miasta adresowanym, oświadczył mu pożyczkę 1 200 000 złp. z procentem 3% Pożyczka ta została z wdzięcznością przyjęta. — O okropnej zbrodni donoszą z *Pragi czeskiej*: W tamczym Kościele *XX. Kapucynów* jest sławna Monstrancja ozdobiona kilką tysiącami brylantów. W uroczystości bywa wystawiana w Kaplicy *N. MARJI Loretańskiej*, a oprócz tego pokazują ją i w inne dni pobożnym podróżnym. Niedawno dwóch młodych Sasów wędrujących do innych krajów, prosili aby im tę świętość pokazano, a gdy to uskuteczono, prosili aby im pozwolono tę monstrancję na pamiątkę przycysować. Dwaj Zakonnicy zarządzający zakrystją oświadczyli, że w ich obecności mogą ci udzielić uskutecznić swój pobożny zamiar gdy po niesporach Lud wyjdzie z kościoła. Co gdy nastąpiło, jeden z zbrodniarzy porwał monstrancję, a drugi kłosem żelaznym uderzył w głowy zakonników. BÓG nie dopuścił aby świętokradztwo dokonane zostało. Na krzyk ranionych zakonników przybyli inni i święto zbrodniarzy; którzy oświadczyli, że mieli

tę świętość unieść do krajów tureckiego i tam sprzedać. Obaj szanowni Zakrystjanie, tegoż dnia iak męczennicy zakończyli świętobliwe życie.

*Rozmaitości*. — Malarz *Horacy Wernet* zajmie się teraz malowaniem obrazów historii prawodawstwa *Francji*, mających służyć za sufity do sal Izby deputowanych. — W *Belgji* wyrabia się corocznie koronek za 20 milionów złp.; funt nici najcięższej do robienia tej ozdoby damskiej, płaci się kilka tysięcy franków. W kilku miastach *Belgji* i *Francji* istnieją szkoły przysposabiające robotnice do fabryk koronek. W *Autwerpji* jest szkoła wzorowa tego rodzaju, liczy 252 uczennic. — W tych dniach na *Sekwanie* robiono próby nowego wynalazku karyolki wodnej na czterech kółkach, sposobem koł młynów wodnych urządzonych, która po wodzie posuwała się za pomocą wewnętrznego mechanizmu. Droga musiała być wywrótną, choć woda zdać się dość gładka, bo ten powóz aż 3 razy wywinął kozołka. — Publiczność *paryzka* chciała złożyć składkę na dochód *P. Sęt Hiler* Dyrektora Teatru młodych *Artystów*, którego zniszczenie nastąpiło przez pożar; Dyrektor w czułych wyrazach w pismach publicznych umieszczonych podziękował za tę łaskę; nie żąda pieniędzy, tylko prosi publiczność o zachowanie mu swoich względów, gdy nowy teatr urządzi. — Drogi żelazne mogą służyć czasem ku przedszemu wykryciu złodziejstwa. Dama podróżująca koleją żelazną między *Londynem* a *Birmingham*, przybywszy do stacji *Lejcester*, spostrzegła że jej sąsiad w wagonie który na pół drogi w inną udał się stronę, skradł 100 dukatów. Towarzystwo drogi żelaznej wysłało natychmiast tę damę na powrót lokomotywą z posłańcem do *Rugby*, gdzie dowiedziano się z kontrol, że osoba podejrzana o kradzież udała się do *Hampton*, potem do *Derby* i znowu wróciła do *Rugby*. Lokomotywa wróciła do *Loughborough*, potem do *Lejcester*, gdzie dogoniwszy transport podróżnych, spotkała się z wracającymi podejrzanym ięomością. Po zrewidowaniu kieszeni tego, znaleziono kradzież 100 dukatów. Gonitwa tego złodzieja odbywała się



wróżnych kierunkach na przestrzeni przeszło 180 mil angielskich.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY**

Biernacka Marja Żona Rze: Rad: Stanu z Lublina; Rzeczkowski Lud: Oby: z Borza; Byszewski Stanisław Obyw: z Ujejsca; Witkowski Józ: Obyw: z Witkowa; Głuszewski Alex: Oby: z Słubicy; Piaskowski Kazim: Dz: z Golbic; Downarowicz Wład: Oby: z Olszyn; Żewnicki Jan Oby: z Ciemniewa; Przystoiecki Marjan Dz: z Grzybowa; Wodziński Karol Dz: z Suchy.

**DONIESIENIA**

W ciągnięciu tej klasy 62 Loterii, główna wygrana Rsr. 5000 (zł. 33,333 gr. 10), padła na Nr 11,176 w Kantorze S. Nelkena przy ulicy Senators, obok Ratusza. LOSÓW kupnych do 2ej klasy w tymże Kantorze nabyć można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą franko swe zlecenia nadsyłać przyrzekając iak najakuratniejszą korespondencją.

Ktoby miał do przedania i odstąpienia teraz WIOSKE, w odległości najwięcej mil 8 od Warszawy, a choćby i dalej, byle w bliższości rzeki spławnej, z stosownem pastwiskiem, borem, łąkami, roboczną, wodą, inwentarzem żywym i martwym, chociażby znacznie obciążoną długiem Towarz: kredytow: lub Skarbowym, lecz do szacunku której dopłaciłby trzeba kilkadziesiąt tysięcy natychmiast; ze łce się zgłosić z dokładnym tej opisem pod Nr 1767 przy ulicy Sto-Jerskiej, w Warszawie, na 2m piętrze.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż nikomu pod żadnym pozorem nie wolno jest POLOWAC na polach do Dóbr Wyczulki należących, pod utratą broni i psów.

Administracja Xięstwa Łowickiego, Podaje do publicznej wiadomości, iż w Dobrach Xięstwa w Folwarku Skierniewice w Pow: Rawskim, znajdują się BARANY pochodzące z czystej krwi Merynosów Saskich klasy 1szej, 2ej i 3ej, które w Owczarniach Xięstwa wychowane, a przez Inspektora Owczarni Rządowych klasyfikowane na sprzedaż są oddzielone za stałą cenę: Baran klasy tej r. s. 27, klasy 2ej r. s. 13, klasy 3ej rub: sr. 6 k. 75. Barany te sprzedawane być mogą od daty ogłoszenia częściowo lub razem, w miarę konkurencji. Nadto w tymże Folwarku z Owczarni Xięstwa, z powodu wydzierżawienia Folwarków, jest do sprzedania Matek brakowych rassy wysokopoprawnej sztuk 149, które również z wolnej ręki sprzedane być mogą. Wzywa zatem osoby chętne kupna mieć mogące, ażeby względem kupna Baranów codziennie do zupełnego tych wyprzedania, względem zaś Matek brakowych do d. 16 (28) Sierpnia r. b. osobiście lub przez osoby do tego unocowane w Biurze Administracji Xięstwa Ło-

wickiego w wsi Łyszkowicach w Pow: Sochaczewski: stawić się racyli, gdzie Owce i Barany rzczone po poprzednim okazaniu, zaraz za gotowe pieniądze w partjach lub ogółowo najwięcej dającemu sprzedane zostaną. — Łyszkowice d. 21 Lipca (2 Sierp.) 1843 r. Administrator Xięstwa, Rządca Stanu, F. Botwinko.



Przestrzega się Szano: Amatorów polowania i strzelców, iż nie wolno polować na gruntach należących do dóbr Dawidy i Podolszynie z przyległemi wsiami, ani też na gruntach dziedzicznych Zamienia, także podług kontraktów zawartych, nawet i miejscowym nie wolno polować bez wiedzy Dzierżawcy, a to pod utratą furzy i psów. Pilnującym zaś, od iednej furzy odebranej, przeznaczono złp. 50.

Potrzebny jest UCZEŃ z Prowincji, mający lat 14, dobrej kondyity, do nowo otworzonego handlu Win i Korzeni w rynku Starego Miasta Nr 50.

Wincenty K o l d r a s i Ń s k i.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 20. TEATR WIELKI. Jutro, 2gi raz *Norma*, przez Artystów Włoskich.

DIORAMA tylko do 23. b. m. widziana być może. Dziś w Ogródku przy ulicy Miodo: Nro 491, gdzie Piwo Bawarsk: TERCEŃ z Czeskiej Pragi grać będzie. Dziś w Kawiarni przy ul: Długiej Nr 574, naprzeciw Arsenalu, w domu Brązownika, grać będzie iek WARTET z Dobrych Artystów.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkellera, Panny *Jokisz* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodowej i Senatorsk: na 1m piętrze, Panny *Bertold* grać i śp ewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielansk: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, familja *Hudlerów* grać będzie.

Dziś na Pradze w Ogródku P. Kosinskiego, Orkiestra pod Dyrykcją JP. *Daneckiego* grać będzie.

Jutro w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokołowskiej, WIECZÓR TANCUJĄCY. Cały Ogród będzie illuminowany.

Jutro w Czarnym Ogródku przy ulicy Czarnej, JP. *Danecki* z Kompanją grać będzie. JLLU. MINACJA urozmaicona będzie kolorowemi Lampami. Tamże dostać będzie można różnych NAPOJÓW i PRZEKASEK. Grosser.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ul: Bednarskiej i Sawiej, na Suidanie: Jesiutr, Sandacz, Szczupak, Okoń, Karp, Karaś, Lin z kapus:, Węgórz, Zupa szczawio:, Pierogi, Chłodnik, kurczęta, Raki. —